課題別審議検討分科会（第２２期・第１１回）議事要旨

１ 日 時 平成２４年１１月３０日（金） １３：００～１３：４０

２ 場 所 日本学術会議６階 ６―C(2)会議室

３ 出席者

委員長 大 西  隆 （会  長）   幹  事  家 泰 弘（第 3 部部長）

 幹  事  山 本 正 幸（第 2 部部長） 小  林 良 彰 （副会長）

 武 市  正 人 （副会長）           春  日  文 子 （副会長）

  (欠席) 副委員長 佐 藤 学 （第 1 部部長）

  （事務局）齋藤局長、中澤参事官、石原参事官、中島調査員、伊澤参事官補佐、

鳥生審議専門職、藤本審議専門職、原審議調査専門職

４ 議事要旨

      議事の進行上、(2) の議題から先に協議した。

(2)科学・技術を担う将来世代の育成方策検討委員会の設置提案及び委員の決定につい

て

〇 大西委員長から、前回の第１０回の課題別審議検討分科会の協議の結果を踏ま

えて、「科学・技術を担う将来世代の育成方策検討委員会」委員長との間での協議

について、また、事務局から提言のたたき台（案）が配布され、提言のとりまと

め状況について説明があった。

これらを踏まえた意見交換の結果、これまでの実質的な審議期間の長さの一方

で、提言のたたき台案が示され、具体的な審議の進捗状況が確認できたことを勘

案し、再設置することとして、幹事会に「科学・技術を担う将来世代の育成方策

検討委員会の設置提案及び委員の決定について」を提案することが了承された。

(1)  医師の専門職自律の在り方に関する検討委員会の設置期限の延長及び委員の任期

の延長について

〇 事務局から提言のとりまとめ状況について、平成２５年１月下旬にはまとまっ

た物が出てきそうであるとの説明があった。

これらを踏まえた意見交換の結果、審議は最終段階に入っており、３月の幹事

会には、提言案の提案が見込まれることが確認できたため、幹事会に「医師の専

門職自律の在り方に関する検討委員会の設置期限の延長及び委員の任期の延長に

ついて」を提案することが了承された。

 以 上